
 

Sapienza  Università di Roma  

Area Patrimonio e Servizi Economali - Settore Sviluppo edilizio e immobiliare 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma - T (+39) 06 49910352 - www.uniroma1.it 
15/07/2019 – DDA sostit RUP regina elena_per_indic – pag. 1 di 2 

 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI ECONOMALI  
Ufficio Gare, Approvvigionamenti e Sviluppo Edilizio 
Settore Sviluppo edilizio e immobiliare 

 
 
Il Direttore di Area 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 31; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/5/2009; 

 

VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 260 del 7 novembre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione il 23/1/2018                                                                                                                         

; 

 

VISTA la Disposizione dell’allora Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi 

Economali n. 600 del 16/02/2016, con la quale è stato conferito al 

Dr. Giuseppe Montesarchio, allora afferente al Settore Sviluppo edilizio 

e immobiliare dell’Area Patrimonio e Servizi economali, l’incarico di 

RUP - Responsabile Unico del Procedimento - per la concessione del 



 

 

 

 

Pag 2 

servizio di gestione bar/caffetteria presso il bar della Città Universitaria, 

ingresso viale Regina Elena, per un valore presunto di € 8.200.000,00; 

 

VISTO l’Ordine di servizio n. 207 del 28/11/2017, con il quale il 

Dr. Montesarchio è stato assegnato al Settore Stato giuridico ed 

economico del personale docente – Ufficio personale docente e 

collaborazioni esterne – Area Risorse Umane – a decorrere dal 

1/12/2017; 

  

CONSIDERATO che il Contratto rep. n. 2236 del 14/03/2017, stipulato con l’Impresa 

LADISA S.p.A., aggiudicataria della concessione in argomento, scade 

in data 23/01/2023;  

 

CONSIDERATA pertanto, l’opportunità di procedere alla sostituzione del RUP per 

garantire la continuità delle attività di controllo e coordinamento 

nell’esecuzione del Contratto suindicato; 

 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 4403 del 28/11/2017, con la 

quale il Dr. Alfonso Fuiano – Cat. D, area amministrativa gestionale – è 

stato assegnato al citato Settore Sviluppo edilizio e immobiliare, a 

decorrere dal 1/12/2017, con conferimento dell’incarico di Capo dello 

stesso Settore a decorrere dal 1/1/2018; 

  

CONSIDERATO che il suddetto Dr. Alfonso Fuiano risulta in possesso dei requisiti stabiliti 

dalla normativa sopra richiamata, in particolare dalle Linee Guida 

ANAC n. 3; 

 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione delle presente disposizione, al Dr. Alfonso Fuiano, 
in sostituzione del Dr. Giuseppe Montesarchio, l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per la Concessione del servizio di gestione bar/caffetteria presso il bar della 
Città Universitaria, ingresso viale Regina Elena. 

 

Il Direttore di Area 
FIRMATO Arch. Paola Di Bisceglie 

 

      Disposizione n. 268/2018 

                                                                                 Prot. n. 008390 del 31/01/2018 

      Classif. VII/4 

 


